注 3：公司前三期股权激励对应的每股净资产为 4.56 元/股、2.00 元/股及 2.71 元/股，

鉴于公司在物联网解决方案及大数据服务方面的先进技术、智慧环保业务的快速发展，并

结合公司的盈利情况，公司与激励对象协商最终以高于每股净资产的价格 7.62 元/股、

4.92 元/股及 5.90 元/股确认为公允价值，并以该价格实施股权激励（第二期较第一期每

股权益份额、每股公允价值下降主要系公司于 2016 年 12 月以资本公积向全体股东每 10

股转增 21 股所致）。第一期股权激励时，实际控制人全资持股的韦青信息同时对发行人进

行了增资，增资价格 15.48 元/股，本次增资系为支持公司业务发展给予发行人资金支持，

并出于韦青信息与共青城华云同次向公司增资价格一致而作出的安排。第二、三期股权激

励，依据上述公允价值及扣非每股收益计算的公司市盈率分别为 10.25 倍、10.35 倍，基

本合理。第四期股权激励，公司取外部投资者进入价格确认公允价值。公司第四期较第三

期每股公允价值上升主要系第四期时公司拟申报科创版，股权价值上升。

发行人已在招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“十六、本次公开发

行申报前已经制定或实施的股权激励及相关安排”之“（三）股权激励对公司

的影响”之“2、股权激励对公司财务状况的影响”补充披露了上述楷体加粗内

容。

（2）说明发行人有关股份支付的会计处理是否符合企业会计准则的要求

第一、三期股权激励中，员工认购股份价格与股票公允价值一致，不涉及

股份支付，公司会计处理符合企业会计准则的要求。第二期激励中，除于文鹏

外，员工认购股份价格与股票公允价值一致，不涉及股份支付，公司会计处理

符合企业会计准则的要求；于文鹏通过共青城佳云以 6 元/股价格认购了共青城

华云 3.75 万股份，穿透至公司股份为 7.62 万股，穿透至公司股份价格为 2.95 元

/股，较公允价格低 1.97 元/股，认购价款较公允价款低 15.00 万元，因金额较小，

公司未确认股份支付。

8-1-61

（三）分析说明是否存在应确认股份支付但未确认的事项

经对 2016 年至 2019 年 4 月（第四次股权激励结束）发行人、持股平台共

青城华云及共青城佳云历次股权变动情况进行分析，除上述于文鹏认购价款较

公允价款低 15 万元外，公司不存在应确认股份支付但未确认的事项，具体如下：

1、发行人历次股权变动情况

（1）2016年 4月股权转让（有限公司阶段）

股东名称

变更前 变更 变更后

实收资本

(万元)

股权比例

(%)

转让

(万元)

实收资本

(万元)

股权比例

(%)

李玮 850.00 85.00 -550.00 300.00 30.00

共青城华云 - - 150.00 150.00 15.00

韦青信息 - - 550.00 550.00 55.00

范保娴 150.00 15.00 -150.00 - -

合计 1,000.00 100.00 -  1,000.00 100.00

2016 年 4 月 27 日，范保娴将其持有的罗克有限 150.00 万股转让予共青城

华云；转让前，范保娴代李玮持股，转让后双方代持关系解除。共青城华云注

册资本为 150 万元，由李玮全部缴足，此次转让系为解除范保娴与李玮之间的

代持关系。同日，李玮将其持有的罗克有限 550.00 万股转让与韦青信息，韦青

信息为李玮及其妻子王倩 100.00%持股的公司，此次转让为实际控制人与其持

有的全资子公司间的股份转让。

本次转让均不构成股份支付。

（2）2016 年 7 月股份改制

股东名称

股份改制前 变更 股份改制后

实收资本

(万元)

股权比例

(%)

股份改制

(万元)
股本(万元)

股权比例

(%)

李玮 300.00 30.00 90.00 390.00 30.00

共青城华云 150.00 15.00 45.00 195.00 15.00

韦青信息 550.00 55.00 165.00 715.00 55.00

合计 1,000.00 100.00 300.00 1,300.00 100.00

2016 年 6 月 15 日，罗克有限召开股东会，决定以审计的原账面净资产额为

依据，扣除公司本次利润分配金额 60 万元后进行折股，将净资产中的 1,300 万

元折合为 1,300 万股，每股面值为人民币 1 元，净资产中剩余 1,039,398.14 元转

8-1-62

入资本公积。2016 年 7 月 12 日，公司取得了北京市工商行政管理局通州分局核

发的营业执照。

本次变更不构成股份支付。

（3）2016 年 8 月份增资

股东名称

变更前 变更 变更后

股本(万元)
股权比例

(%)

增资

(万元)
股本(万元) 股权比例(%)

李玮 390.00 30.00 - 390.00 26.99

共青城华云 195.00 15.00 - 195.00 13.49

韦青信息 715.00 55.00 - 715.00 49.48

吴伟 - - 58.00 58.00 4.01

张军 - - 32.00 32.00 2.21

苏湘 - - 29.00 29.00 2.01

孟立坤 - - 26.00 26.00 1.80

合计 1,300.00 100.00 145.00 1,445.00 100.00

本次增资系为发行人股权架构调整，发行人收购太罗工业少数股东股权，

太罗工业股东转换为发行人直接股东的过程。本次调整前，比蒙投资持有太罗

工业 6%股份，展韵投资持有太罗工业 4%股份。为收购太罗工业少数股东股权，

发行人支付 660 万收购苏湘、吴伟持有的比蒙投资 100%股权，支付 440 万收购

张军、孟立坤持有的展韵投资 100%股权。同时，苏湘、吴伟、张军、孟立坤以

其收到的与收购对价等额的资金对发行人进行增资。

本次变更均不涉及股份支付。

（4）2016 年 9 月份增资

股东名称

变更前 变更 变更后

股本(万元)
股权比例

(%)

增资

(万元)
股本(万元) 股权比例(%)

李玮 390.00 26.99 - 390.00 24.18

共青城华云 195.00 13.49 93.80 288.80 17.90

韦青信息 715.00 49.48 74.16 789.16 48.93

吴伟 58.00 4.01 - 58.00 3.60

张军 32.00 2.21 - 32.00 1.98

苏湘 29.00 2.01 - 29.00 1.80

孟立坤 26.00 1.80 - 26.00 1.61

8-1-63

[…]

合计 1,445.00 100.00 167.96 1612.96 100.00

2016 年 9 月 22 日，共青城华云以第一期股权激励中员工缴纳的 1,452.00 万

元认购公司 93.80 万股，韦青信息以 1,148.00 万元认购公司股份 74.16 万股。

本次增资中员工持股平台认购公司股份构成股权激励，但股权激励价格与

公司每股公允价值一致，因此不涉及股份支付。

（5）2016 年 12 月份增资

股东名称

变更前 变更 变更后

股本(万元)
股权比例

(%)
增资(万元) 股本(万元)

股权比

例(%)

李玮 390.0000 24.18 818.9574  1,208.9574 24.18

共青城华

云
288.8000 17.90 606.4485 895.2485 17.90

韦青信息 789.1600 48.93 1,657.1499 2,446.3099 48.93

吴伟 58.0000 3.60 121.7937 179.7937 3.60

张军 32.0000 1.98 67.1965 99.1965 1.98

苏湘 29.0000 1.80 60.8968 89.8968 1.80

孟立坤 26.0000 1.61 54.5972 80.5972 1.61

合计 1,612.9600 100.00 3,387.0400 5,000.0000 100.00

2016 年 12 月 10 日，发行人召开临时股东大会并作出决议，通过《关于以

资本公积转增股本的议案》，公司以总股本 1,612.96 万股为基数，以资本公积向

全体股东每 10 股转增 21 股，转增完成后，公司注册资本增加至 5,000 万元。

本次转增不构成股份支付。

（6）2019 年 3 月份增资

股东名称

变更前 变更 变更后

股本(万元)
股权比例

(%)
增资(万元) 股本(万元)

股权比例

(%)

李玮 1,208.9574 24.18 - 1,208.9574 20.84

共青城华

云
895.2485 17.90 - 895.2485 15.44

韦青信息 2,446.3099 48.93 - 2,446.3099 42.18

吴伟 179.7937 3.60 - 179.7937 3.10

张军 99.1965 1.98 - 99.1965 1.71

8-1-64

股东名称

变更前 变更 变更后

股本(万元)
股权比例

(%)
增资(万元) 股本(万元)

股权比例

(%)

苏湘 89.8968 1.80 - 89.8968 1.55

孟立坤 80.5972 1.61 - 80.5972 1.39

上海普纲 - - 250.0000 250.0000 4.31

李劲 - - 250.0000 250.0000 4.31

李增亮 -  150.0000 150.0000 2.59

田三红 - - 150.0000 150.0000 2.59

合计 5,000.0000 100.00 800.0000 5,800.0000 100.00

根据公司 2019 年 3 月 27 日召开的 2019 年第二次临时股东大会决议，上海

普纲、李劲、李增亮及田三红以 1.60 亿元认购公司 800.00 万股份，认购单价

20 元/股。

上海普纲、李劲、李增亮及田三红均为外部投资者，以公允价值认购公司

股份，不构成股份支付。

2、共青城华云、共青城佳云历次股权变动情况

发行人员工持股平台共青城华云、共青城佳云历次股权变动情况，详见本

回复报告问题 4 回复之“一、（一）”；发行人历次股权激励授予价格、股权激励

对象折算成发行人股份的出资价格、每股权益份额、每股收益、历次股权激励

选取的公允价值及其确定依据，详见本题回复之“一、（二）、2”。

对于发行人实施的第一期股权激励，范保娴等员工以 5 元/出资份额的价格

认购了共青城华云 290.40 万元出资份额，穿透至公司股份价格为 7.62 元/股，

因股权激励价格与公司每股公允价值一致，因此本次激励不涉及股份支付。

对于发行人实施的第二期股权激励，任江粤等 7 名员工以 10 元/出资份额

的价格认购了共青城华云 38 万元出资份额，穿透至公司股份价格为 4.92 元/股，

与公司每股公允价值一致，不涉及股份支付；于文鹏通过共青城佳云以 6 元/出